
ORDIN Nr. 3344/2017 din 29 decembrie 2017
pentru modificarea Ordinului ministrului de stat, ministrul finanţelor, nr. 1.801/1995 şi a
Ordinului ministrului delegat pentru buget nr. 671/2014 privind modificarea formularului

"Chitanţă pentru încasarea de impozite, taxe şi contribuţii", cod 14.20.09/TS, prevăzut în anexa
nr. 1a) la Ordinul ministrului de stat, ministrul finanţelor, nr. 1.801/1995

EMITENT: MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE

PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL NR. 24 din 10 ianuarie 2018

 

    În temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea 
şi funcţionarea Ministerului Finanţelor Publice, cu modificările şi completările ulterioare,

 

    ministrul finanţelor publice emite următorul ordin:

 

    ART. I

    Ordinul ministrului de stat, ministrul finanţelor, nr. 1.801/1995, publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 268 şi 268 bis din 20 noiembrie 1995, cu modificările şi completările 
ulterioare, se modifică după cum urmează:

    1. Formularul "Chitanţă pentru încasarea de impozite, taxe şi contribuţii", prevăzut în anexa nr. 
1a), se înlocuieşte cu formularul prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

    2. În tot cuprinsul ordinului sintagma "Chitanţă pentru încasarea de impozite, taxe şi contribuţii" 
se înlocuieşte cu sintagma "Chitanţă pentru încasarea veniturilor bugetare şi a altor sume".

    ART. II

    Ordinul ministrului delegat pentru buget nr. 671/2014 privind modificarea formularului "Chitanţă
pentru încasarea de impozite, taxe şi contribuţii", cod 14.20.09/TS, prevăzut în anexa nr. 1a) la 
Ordinul ministrului de stat, ministrul finanţelor, nr. 1.801/1995, publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 361 din 16 mai 2014, cu completările ulterioare, se modifică după cum 
urmează:

    1. În tot cuprinsul ordinului sintagma "Chitanţă pentru încasarea de impozite, taxe şi contribuţii" 
se înlocuieşte cu sintagma "Chitanţă pentru încasarea veniturilor bugetare şi a altor sume".

    2. Punctul 5 din anexa nr. 2 va avea următorul cuprins:

    "5. Se utilizează pentru depunerea la unităţile teritoriale ale Trezoreriei Statului de către 
persoanele fizice şi juridice de sume în numerar/prin intermediul POS-urilor instalate la unităţile 
Trezoreriei Statului reprezentând venituri bugetare sau alte operaţiuni efectuate potrivit 
prevederilor legale în vigoare."

    3. Punctul 7 din anexa nr. 2 va avea următorul cuprins:

    "7. Se arhivează: «Talonul pentru încasarea veniturilor bugetare şi a altor sume» se arhivează la 
unitatea teritorială a Trezoreriei Statului care încasează sumele în numerar, iar «Chitanţa pentru 
încasarea veniturilor bugetare şi a altor sume» se remite contribuabilului."



    ART. III

    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

 

                              Ministrul finanţelor publice,

                              Ionuţ Mişa

 

    Bucureşti, 29 decembrie 2017.

    Nr. 3.344.

 

    ANEXĂ*1)

 

    *1) Anexa este reprodusă în facsimil.
 
 ____________________________________________________________________________
|                                                                __________  |
| MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE       SERIE .... NUMĂR .....    | COD BARE | |
|                                                               |__________| |
| TREZORERIA ..................                                              |
|                                                                            |
|                         CHITANŢĂ PENTRU ÎNCASAREA                          |
|                    VENITURILOR BUGETARE ŞI A ALTOR SUME                    |
|                                                                            |
| S-A PRIMIT DE LA: ................. Adresa ............................... |
| COD DE IDENTIFICARE FISCALĂ .............................................. |
| PENTRU: ........................... Adresa ............................... |
| COD DE IDENTIFICARE FISCALĂ .............................................. |
| REPREZENTÂND:                                                              |
|  ________________________________________________________________________  |
| | Natura plăţii | Simbol cont | Număr de evidenţă a plăţii*) |   Suma    | |
| |_______________|_____________|______________________________|___________| |
| |               |             |                              |           | |
| |               |             |                              |           | |
| |               |             |                              |           | |
| |               |             |                              |           | |
| |_______________|_____________|______________________________|___________| |
|                                                                            |
| TOTAL (ÎN CIFRE) ..............................                            |
| TOTAL (ÎN LITERE) .............................                            |
| NUME ŞI PRENUME                                          CASIER            |
| REFERENT                                         (Semnătură şi ştampilă)   |
| (Semnătură şi ştampilă)                        DATA .....................  |
|____________________________________________________________________________|
..............................................................................



 ____________________________________________________________________________
|                                                                __________  |
| MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE       SERIE .... NUMĂR .....    | COD BARE | |
|                                                               |__________| |
| TREZORERIA .................                                               |
|                                                                            |
|                           TALON PENTRU ÎNCASAREA                           |
|                    VENITURILOR BUGETARE ŞI A ALTOR SUME                    |
|                                                                            |
| S-A PRIMIT DE LA: ................. Adresa ............................... |
| COD DE IDENTIFICARE FISCALĂ .............................................. |
| PENTRU: ........................... Adresa ............................... |
| COD DE IDENTIFICARE FISCALĂ .............................................. |
| REPREZENTÂND:                                                              |
|  ________________________________________________________________________  |
| | Natura plăţii | Simbol cont | Număr de evidenţă a plăţii*) |   Suma    | |
| |_______________|_____________|______________________________|___________| |
| |               |             |                              |           | |
| |               |             |                              |           | |
| |               |             |                              |           | |
| |               |             |                              |           | |
| |_______________|_____________|______________________________|___________| |
|                                                                            |
| TOTAL (ÎN CIFRE) ..............................                            |
| TOTAL (ÎN LITERE) .............................                            |
| NUME ŞI PRENUME          PLĂTITOR (Semnătură)            CASIER            |
| REFERENT                                         (Semnătură şi ştampilă)   |
| (Semnătură şi ştampilă)                        DATA .....................  |
|____________________________________________________________________________|
    *) Se completează potrivit prevederilor legale în vigoare la data întocmirii
documentului de plată.


